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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou narativních schopností žáků na počátku školní

docházky. Cílem práce bylo zjistit úroveň narativních schopností žáků na počátku školní

docházky při samostatném vyprávění příběhu. Už při zápisu do první třídy by děti měly být

schopny povyprávět nějaký příběh či pohádku. Na počátku školní docházky by tedy žáci

měli disponovat určitou úrovní narativních schopností, a proto byla hlavním zaměřením

práce podrobnější analýza dětmi vyprodukovaných narativ. Práce se skládá ze dvou částí –

teoretické a empirické. Teoretická část je zaměřena na sumarizaci teoretických poznatků

o vývoji dětského jazykového poznávání, vývoji narativních schopností a vztahu předčítání

rodičů dětem k jejich vypravěčským schopnostem. V části výzkumné jsou prezentována

zjištění výzkumu, který byl realizován s dětmi prostřednictvím testu produkce příběhu

a s jejich rodiči prostřednictvím dotazníku. V závěru práce jsou interpretovány výsledky

a limity výzkumu.

Klíčová slova: narativní schopnosti, narativa, makrostruktura příběhu, mikrostruktura

příběhu

ABSTRACT

This diploma thesis deals with analysis of pupils´ narrative abilities at the beginning of

school attending. The aim of this thesis was to find the level of pupils´ narrative abilities at

the beginning of their school attending while narrating their stories individually. Children

should be able to narrate a story or a fairy tale during their enrolment for their first class at

primary school. At the beginning of a school year pupils should have certain level of

narrative abilities that is why more detailed analysis of narratives produced by children was

the main focus of this thesis. This work consists of two parts – theoretical and empirical. The

theoretical part is focused on a summarization of theoretical knowledge about the

development of children´s language learning, development of narrative abilities and relation

between parents´ reading to their children and children´s narrative abilities. The empirical

part presents the findings of a research which was put into practice with children by a story

creation test and with their parents by a questionnaire. The conclusion of this thesis interprets

the results and limits of the research.

Keywords: narrative abilities, narratives, narrative macrostructure, narrative microstructure
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ÚVOD

Téma narativních schopností žáků mě při výběru zaměření mé diplomové práce zaujalo ze

všech nejvíce. Zajímalo mě především to, jak rozvinuté jsou vypravěčské schopnosti dětí na

počátku školní docházky v době plné elektronických zařízení jako jsou tablety, mobilní

telefony, počítače a tak podobně. Znalost pohádek a schopnost je povyprávět má přitom

velký vliv na inteligenci dětí a je ukazatelem jejich jazykových dovedností.

Teoretická část této práce se skládá ze tří vzájemně propojených částí a části shrnující.

Nejprve se věnuji sumarizaci poznatků z oblasti vývoje jazykového poznávání ve vztahu

k narativním schopnostem dětí. Narativním schopnostem a rozboru narativ je dále věnována

celá druhá kapitola. V této kapitole se prolínají teoretické poznatky z české a zahraniční

literatury s poznatky získanými z výzkumných studií. Kapitola třetí je věnována vztahu

vyprávění či předčítání rodičů dětem k rozvoji jejich narativních schopností. Pracuji zde

především s poznatky z pedagogických výzkumů. Poslední čtvrtá část obsahuje stručné

shrnutí všech důležitých teoretických poznatků.

V empirické části práce se budu věnovat interpretaci dat a zjištění získaných pomocí

vybraných výzkumných metod. Cílem výzkumné části práce je zjistit úroveň narativních

schopností žáků na počátku školní docházky při samostatném vyprávění příběhu. K tomuto

zjištění bude využita metoda testu produkce příběhu a doplňková metoda dotazníkového

šetření určeného pro rodiče testovaných dětí. Podle vybraných metod je zřetelné, že design

výzkumné části diplomové práce je kvantitativního charakteru.

V závěru práce si shrneme všechny získané výsledky a zjištění a představíme si také limity,

které výzkum provázely.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAZYKOVÉ POZNÁVÁNÍ JAKO SOUČÁST NARATIVNÍCH

SCHOPNOSTÍ

Každý z nás ve svém životě určitě někdy slyšel, či přímo vyprávěl nějaký příběh. Schopnost,

která nám umožňuje vyprávět smysluplné příběhy, se nazývá narativní a postupně se rozvíjí

už od narození. Během života může působit na rozvoj a úroveň narativních schopností

mnoho různých činitelů. Výsledky procesů vyprávění, jinak řečeno narativa, charakterizuje

Náhlíková (2017) jako podstatný zdroj informací o psychickém, kognitivním a jazykovém

vývoji dětí. V této kapitole se proto budeme více věnovat stručnému vývoji jazykového

poznávání u dětí, jelikož informace a data z této oblasti budou pro následnou analýzu

narativních schopností žáků velmi důležité.

1.1 Jazykové poznávání u dětí na počátku školní docházky

Nástup do školy je spojen s osobnostně transformačními důsledky, kdy předškolní dítě

postupně nabývá rysů školáka. Zahájení školní docházky obvykle probíhá mezi šestým

a sedmým rokem života dítěte a v tomto období se dítě stává žákem (Franclová, 2013). Pro

úspěšnost dítěte ve škole je třeba plně se mu věnovat i do jeho šestého roku, tedy věku

nástupu do školy. U dítěte je třeba rozvíjet myšlení, řeč, paměť, orientaci v čase i prostoru,

představivost a různé jiné dovednosti (Tomášková, 2015, s. 8). Během první třídy prochází

dítě obrovskou změnou. Na konci školního roku už například umí číst, psát i počítat.

Vstupem do první třídy dítě zároveň vstupuje do etapy primárního vzdělávání, na jejímž

konci by mělo mít osvojenou a přijatou roli žáka, umět jednat v různých situacích a také

odhadnout své schopnosti. Mimo jiné by také mělo umět požádat o pomoc, odpovídat na

otázky učitele a také na jeho výzvu vyprávět (Franclová, 2013). Mezi dětmi v období před

nástupem do školy se přitom mohou objevovat velké rozdíly ve schopnosti samostatně se

vyjadřovat. Některé děti bez problémů povypráví jednoduchou pohádku, jiné mají problém

vyjádřit to, co dopoledne dělali v mateřské škole (Kutálková, 2010). A jak je na tom dítě na

počátku školní docházky se schopností vyprávět, se pokusíme zanalyzovat v praktické části

této práce.

Aby děti mohly vyprávět příběhy, musí ovládat určitý jazyk a s ním spojenou řeč. Pro

osvojování jazyka jsou důležité jak vrozené mentální předpoklady, tak i stimulace

prostředím, přičemž největší vliv má interakce mezi dítětem a dospělým. Nesmíme tedy
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zapomínat ani na to, že verbální vývoj dítěte je neoddělitelný od vývoje sociálního

a kognitivního (Palenčárová & Šebesta, 2006).

Obecně lze jazyk definovat jako soustavu zvukových a druhotných dorozumívacích

prostředků znakové povahy. Řeč je potom lidská schopnost vědomého užívání jazyka jako

složitého systému a symbolů ve všech jeho formách (Klenková, 2006, s. 26). Vývoj jazyka

a rozšiřování dorozumívacích prostředků je nejzásadnější v raném dětském věku a poté na

prvním stupni základní školy (Palenčárová & Šebesta, 2006). Po zahájení školní docházky

se z mateřského jazyka stává vyučovací předmět a řeč už neslouží jen jako prostředek

k dorozumívání či vyjadřování myšlenek a pocitů. Řeči je věnována větší pozornost, je

opravována a analyzována na slova, slabiky a hlásky. Děti ve věku šesti let dovedou sdělit

vše, co mají na mysli. Jejich slovní zásoba se pohybuje mezi 2500–3000 slovy, přičemž

dokonce pátého ročníku základní školy se jejich slovní zásoba až ztrojnásobí (Palenčárová

& Šebesta, 2006). Podle Tomáškové (2015) se děti učí řečovým dovednostem nasloucháním,

vzájemnou komunikací, čtením pohádek, příběhů, vyprávěním, učením říkadel či

komentováním všech činností, které během dne dělají. S názorem Tomáškové se naprosto

ztotožňuji. Pokud se dítě nachází v podnětném prostředí, kde se mu rodiče věnují, povídají

si s ním, společně si hrají či mu něco vyprávějí, tak se jeho jazykové znalosti a řečové

dovednosti rozvíjí jednodušeji.

1.2 Vývoj jazykové kompetence ve vztahu k rovinám jazyka

Jazyková kompetence je charakterizována v monografii od Průchy (2011) jako intuitivní

znalost systému jazyka, kterou disponuje v určité době každý dospělý uživatel určitého

jazyka, v našem případě jazyka českého, a s využitím této znalosti může produkovat


[…]


oni @ ■ oni byli sami v lese zabloudění↑ a Jeníček řekl↓ @ že on vyleze na strom↑ a rozhlídne

se jestli neuvidí světýlko↓ a uviděl ho↑ tak Mařenka a Jeníček šli tam↑ a tam byla perníková

chalůpka↓ a potom @ potom Jeníček a Mařenka↑@ vylezli na ten perníčkový dům↑ a papali

ho↑ a @ babička vyšla ven↑ kdo mi to loupe perníček?↑ nic babičko↓ to je jenom větříček↓

a potom @ babička zalezla↑ a oni eště↑ a zase tam vystrčila babička↑ a zase @ potom

babička @ sebrala ty děti↑ a @ Jeníčkovi řekla↑ ať @ ať si sedne↑ a @ a Mařenka↑ @ ■■

a babička potom řekla ať Mařenka↑ @ Jeníčka↑ ať Mařenka @ Jeníčka dá↑ @ do pece↑ ale

Jeníček nevěděl jak si na tu lopatu sednůt↑ tak babička na tu lopatu sedla↑ a potom Jeníček

a Mařenka↑ @ potom ju dali do pece↑ a potom utíkali↑ až @ oni potom utíkali↑ a @ a potom

tatínek našel Mařenku a Jeníčka↑ a oni upekli dort↓ a konec↓

Základní komponenty příběhu:

1. okolnosti (představení

postav, prostředí a času)

(0/1/2/3)

byla perníková chaloupka↑ a ■■ Jeníček a

Mařenka↑ jejich maminka↑ poslali↑ a tatínek↑

oni byli sami v lese zabloudění

2

2. úvodní událost (0/1)

a tatínek↑ šel sekat dřevo↑ a Jeníček a Mařenka

šli sbírat jahody↓ ■ a @ oni šli↑ a tatínek říkal↑

@ že on bude sekat↑ ■ že bude @ sekat dříví↑ ■

a oni šli sbírat↓ ■ potom Jeníček a Mařenka↑ @

oni @ ■ oni byli sami v lese zabloudění↑

1

3. vnitřní odpověď (0/1) - 0

4. plán (0/1)
a Jeníček řekl↓ @ že on vyleze na strom↑ a

rozhlídne se jestli neuvidí světýlko↓
1

5. pokus (0/1)
tak Mařenka a Jeníček šli tam↑ a tam byla

perníková chalůpka↓ a potom @ potom Jeníček
1

a Mařenka↑@ vylezli na ten perníčkový dům↑ a

papali ho↑

potom babička @ sebrala ty děti↑ a @ Jeníčkovi

řekla↑ ať @ ať si sedne↑…a babička potom

řekla…ať Mařenka @ Jeníčka dá↑ @ do pece↑

ale Jeníček nevěděl jak si na tu lopatu sednůt↑

6. důsledek (0/1)

tak babička na tu lopatu sedla↑ a potom Jeníček

a Mařenka↑ @ potom ju dali do pece↑ a potom

utíkali↑…a potom tatínek našel Mařenku a

Jeníčka↑ a oni upekli dort↓

1

7. reakce (0/1) - 0

Celkový počet bodů (9): 6

Identifikovaná zápletka: V tomto příběhu je pozorovatelná složitější zápletka

s rozuzlením. Jeníček a Mařenka hledají cestu domů, protože zabloudili v lese. Domov

nacházejí až po několika pokusech.

Postavy v příběhu: Jeníček, Mařenka, tatínek, maminka, babička

Počet použitých slov: 196 slov

Využití přímé řeči: ANO

„a @ babička vyšla ven↑ kdo mi to loupe perníček↑ nic babičko↓ to je jenom větříček↓“

Použité spojky:

SPOJKA ČETNOST

a 28

že 3

tak 1

ale 1

jestli 1

jak – tak 1

Požité víceslovné spojkové výrazy:

VÍCESLOVNÝ SPOJKOVÝ VÝRAZ ČETNOST

a potom 6

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKY Z POPISU OBRÁZKŮ

Obrázek CHLAPEČEK

Obrázek HOLČIČKA

Žák Otázky Odpovědi žáka Kategorie

TPP_32_D15 Co na obrázku vidíš? vidím na ní vlasy,

kytičku na tričku, ruky

a obličej

popis částí těla

popis oděvu

Co podle tebe umí

holčička?

nevím, skákat, hrát si

s kamarádem nebo

s kamarádkou, chodit

do školy

sportovní dovednosti

hra

školní činnosti

Jaká je podle tebe

holčička?

hodná, zlobivá kladné vlastnosti

záporné vlastnosti

Obrázek PTÁČEK

Žák Otázky Odpovědi žáka Kategorie

TPP_38_D20 Co na obrázku vidíš? zobák, křídla, oči,

nohy, je to kos

pojmenování subjektu

popis částí těla

Co podle tebe umí

ptáček?

létat a zobat zrníčka,

lítat

let

obživa

Žák Otázky Odpovědi žáka Kategorie

TPP_10_CH7 Co na obrázku vidíš? kluka, kšiltovku,

skateboard, triko

popis oděvu

pojmenování subjektu

Co podle tebe umí

chlapeček?

jezdit na skateboardu,

asi skákat parkour

sportovní dovednosti

Jaký je podle tebe

chlapeček?

dobrý, hezký kladné vlastnosti

vzhled

Jaký je podle tebe

ptáček na obrázku?

černý a nohy má

oranžové a zobák

žlutý

barva

Obrázek ŽABKA

Žák Otázky Odpovědi žáka Kategorie

TPP_29_D13 Co na obrázku vidíš? žabku, má dvě nohy a

dvě ruky a má velký

jazyk

pojmenování subjektu

popis částí těla

Co podle tebe umí

žabka?

skákat skoky

Jaká je podle tebe

žabka na obrázku?

zelená, malá barva

velikost