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Odůvodnění hodnocení práce:
Narativní dovednosti jsou jednou z oblastí jazykové kompetence, která zřejmě velmi dobře vypovídá
o předchozích zkušenostech žáka se spisovným jazykem a spisovnou kulturou. Z tohoto důvodu jsou
také důležitým ukazatelem školní připravenosti a budoucího školního úspěchu.
Teoretická část práce je autorkou koncipována s ohledem na potřebu vymezit základní pojmy dané
problematiky a shrnout hlavní aspekty zkoumání narativních dovedností a dosavadní zjištění. Části
textu věnované úvodu do problematiky pohádek považuji za nadbytečné, protože přímo nesouvisejí
s koncepcí empirického šetření zaměřeného na výzkum rozvoje vypravěčských schopností. Celkově
se při koncipování 3. kapitoly zdá, jako by diplomantka zapomněla, že hlavním tématem práce je
vývoj narativních dovedností.
Empirická část je koncipována s ohledem na cíl výzkumu, metodika výzkumu je dobře představena.
Chtěla bych pouze požádat o upřesnění výzkumné hypotézy, která uvádí předpoklad vztahu mezi
rozvojem narativních dovedností a pohlavím dítěte. Analýza dat je zpracována pečlivě, nicméně
hlavní zjištění nebo jejich interpretace se v řadě oblastí analýzy ztrácí. Zvláště by mě zajímala
interpretace zjištění týkajících se otázky V04 "Jaký je vztah mezi vyprávěním rodičů svým dětem a
vypravěčskými schopnostmi jejich dětí?", která tento vztah neprokázala.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké předpoklady vás vedly k formulaci hypotézy 1, která se týká rozvoje narativních dovedností
a pohlaví žáka?
2. Jak byste interpretovali svá zjištění ve vztahu k rozvoji jazykových kompetencí žáků v kontextu
školní připravenosti dětí?
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